PORTARIA N° 280, DE 02 de agosto de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 202109349 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 70 (setenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RODOVIA CE 060, KM
332, , , VILA MARTINS,
ACOPIARA/CE

2 202110653 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AVENIDA JOAQUIM
LOPES DE ABREU, S/N,
RODOVIA CE-065, NOVO
PARQUE IRACEMA,
MARANGUAPE/CE

3 202109684 FÍSICA (Licenciatura) 70 (setenta)
Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RUA FRANCISCA
CECILIA DE SOUSA, S/N,
, PLANALTO HORIZONTE,
HORIZONTE/CE

4 202109996 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AVENIDA JOAQUIM
LOPES DE ABREU, S/N,
RODOVIA CE-065, NOVO
PARQUE IRACEMA,
MARANGUAPE/CE

5 202110195 QUÍMICA (Licenciatura) 35 (trinta e
cinco)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

RUA FRANCISCO DA
ROCHA MARTINS, S/N, ,
PABUSSU, CAUCAIA/CE

6 202118568
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ
(14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

AV. DOUTOR TITO, ,
JACAREZINHO, CENTRO,
JACAREZINHO/PR

7 202109172 QUÍMICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ
(14724)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARANA
(CNPJ: 10652179000115)

RODOVIA PR 323,
SENTIDO GUAIRA, , ,
PARQUE INDUSTRIAL,
UMUARAMA/PR

8 202115269 FÍSICA (Licenciatura) 40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI (CNPJ:
10806496000149)

RUA 06, S/N, , NOVA
CORRENTE,
CORRENTE/PI

9 202110906 AGRONOMIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO
(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO (CNPJ:
10651417000178)

RODOVIA GO-453, , KM
DOIS E MEIO , ZONA
RURAL, POSSE/GO

10 202111127 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO
(1303)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO (CNPJ:
10651417000178)

AVENIDA WILTON
MONTEIRO DA ROCHA,
S/N, , SETOR CRISTINA II
- EXPANSÃO,
TRINDADE/GO

11 202109143
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

64 (sessenta
e quatro)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - IFSul (1578)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE - RS (CNPJ:
10729992000146)

AV. PAUL HARRIS, 410, ,
CENTRO, SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS

12 202109606 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO FLORENCE DE

ENSINO SUPERIOR (3869)
INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - ME
(CNPJ: 06040046000110)

RUA RIO BRANCO, 216,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

13 202109605 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO FLORENCE DE

ENSINO SUPERIOR (3869)
INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - ME
(CNPJ: 06040046000110)

RUA RIO BRANCO, 216,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

14 202109609 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR (3869)

INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - ME
(CNPJ: 06040046000110)

RUA RIO BRANCO, 216,
CENTRO, SÃO LUÍS/MA

15 202109597
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

300
(trezentas)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE GOIÁS (527)

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA (CNPJ:
01587609000171)

AVENIDA ENGLER, SN,
PUC GOIÁS, JARDIM
MARILIZA, GOIÂNIA/GO

16 202110212 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNETRI FACULDADES

(20667)
UNETRI - UNIAO DE ENSINO
DA TRIFRONTEIRA LTDA - ME
(CNPJ: 21614205000137)

BR 163, KM 01, S/N, ,
INDUSTRIAL,
BARRACÃO/PR

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 202110748 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) UNETRI FACULDADES

(20667)
UNETRI - UNIAO DE ENSINO
DA TRIFRONTEIRA LTDA - ME
(CNPJ: 21614205000137)

BR 163, KM 01, S/N, ,
INDUSTRIAL,
BARRACÃO/PR

18 202109166 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) UNETRI FACULDADES

(20667)
UNETRI - UNIAO DE ENSINO
DA TRIFRONTEIRA LTDA - ME
(CNPJ: 21614205000137)

BR 163, KM 01, S/N, ,
INDUSTRIAL,
BARRACÃO/PR

19 202111179 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA

DOM BOSCO (387)
MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO (CNPJ:
03226149000181)

AVENIDA TAMANDARÉ,
6000, , JARDIM
SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE/MS

20 202110280 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

UBERABA (143)
SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE (CNPJ:
25452301000187)

AV. NENE SABINO, 1801,
SANTA MARTA., 1.801,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO II,
UNIVERSITÁRIO,
UBERABA/MG

21 202110144 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA (579)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA (CNPJ:
24098477000110)

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

22 202109301
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI-UFCA (CNPJ:
18621825000199)

AV. TENENTE
RAIMUNDO ROCHA,
1639, CAMPUS JUAZEIRO
DO NORTE, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

23 202109304 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI-UFCA (CNPJ:
18621825000199)

AV. TENENTE
RAIMUNDO ROCHA,
1639, CAMPUS JUAZEIRO
DO NORTE, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

24 202109306 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI (18759)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI-UFCA (CNPJ:
18621825000199)

AV. TENENTE
RAIMUNDO ROCHA,
1639, CAMPUS JUAZEIRO
DO NORTE, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

25 202109972
ENGENHARIA DE
ENERGIAS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB (CNPJ: 07777800000162)

AVENIDA CENTENÁRIO,
697, , SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

26 202110429 INTERDISCIPLINAR EM
ARTES (Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA -
UFRB (CNPJ: 07777800000162)

RUA GENERAL ARGOLO,
S/N, , CENTRO, SANTO
AMARO/BA

27 202110883 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO (316)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO (CNPJ:
43374768000138)

RUA ADOLFO PINTO,
109, , BARRA FUNDA,
SÃO PAULO/SP

28 202110493 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE REGIONAL
DO NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL
(532)

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL - FIDENE (CNPJ:
90738014000108)

RUA DO COMÉRCIO,
3000, , UNIVERSITÁRIO,
IJUÍ/RS

29 202110199 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE SANTO

AMARO (375)
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ
(CNPJ: 18301267000184)

RUA ENÉAS DE
SIQUEIRA NETO, 340, ,
JARDIM DAS IMBUIAS,
SÃO PAULO/SP

30 202110187 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE SANTO

AMARO (375)
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ
(CNPJ: 18301267000184)

RUA ENÉAS DE
SIQUEIRA NETO, 340, ,
JARDIM DAS IMBUIAS,
SÃO PAULO/SP

Portaria nº 280, de 02 de agosto de 2023